

民用航空運輸業管理規則部分條文修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第三條 申請經營民用航空運輸業之飛機運輸業務應具備下列資格之一：</p> <p>一、公司董事長及董事逾半數為中華民國國民，公司之資本總額或股份總數逾百分之五十為中華民國之國民、法人所有，屬股份有限公司組織者，其單一外國人持有之股份總數不得逾百分之二十五。公司具<u>新臺幣十五億元以上財力證明</u>者，得申請經營國內航線定期或不定期航空運輸業務。</p> <p>二、經營國內航線民用航空運輸業，公司財務及組織健全，最近三年未曾發生財務或股權糾紛致影響公司正常營運，且最近三年承運旅客人數累計達九十萬人次以上，未曾發生重大飛安事故，具有第二級以上維護能力及足夠之合格航空人員</p>	<p>第三條 申請經營民用航空運輸業之飛機運輸業務應具備下列資格之一：</p> <p>一、公司<u>設立五年以上</u>，<u>財務及組織健全</u>，董事長及董事逾半數為中華民國國民，公司之資本總額或股份總數逾百分之五十為中華民國之國民、法人所有，屬股份有限公司組織者，其單一外國人持有之股份總數不得逾百分之二十五。公司<u>最近三年未曾發生財務或股權糾紛致影響公司正常營運</u>，<u>每年營業收入達新臺幣六十億元以上</u>者，得申請經營國內航線定期或不定期航空運輸業務。</p> <p>二、經營國內航線民用航空運輸業，公司財務及組織健全，最近三年未曾發生財務或股權糾紛致影響公司正常營運，且最近三年承運旅客人數累計達</p>	<p>參酌美國及其他國家對於申請設立航空公司之資格機制，均著重在未來經營能力，爰新增申請設立者，須具一定財力及航空專業，並刪除過去經營績效(包括財務及組織或營業額等)之規定，修正第一項第一款、第四款及第五款；其中財力部分，則應提出至少與申請經營業務之實收資本額門檻相同之財力證明。</p>

<p>者，得申請經營國際航線包機業務。</p> <p>三、經營國際航線包機業務二年以上，公司財務、維修及航務組織制度健全，最近二年未曾發生財務或股權糾紛影響公司正常營運，每年經營達六十架次以上，最近二年未曾發生重大飛安事故，具有第二級以上維護能力及足夠之合格航空人員者，得申請經營國際航線定期或不定期航空運輸業務。</p> <p>四、公司董事長及董事逾半數為中華民國國民，公司之資本總額或股份總數逾百分之五十為中華民國之國民、法人所有，屬股份有限公司組織者，其單一外國人持有之股份總數不得逾百分之二十五。公司具<u>新臺幣六十億元以上財力證明者</u>，得申請經營國際航線定期或不定期航空運輸業務。</p> <p>五、公司董事長及董事逾半數為中華民國國民，公司之資本總額或股份總數逾</p>	<p>九十萬人次以上，未曾發生重大飛安事故，具有第二級以上維護能力及足夠之合格航空人員者，得申請經營國際航線包機業務。</p> <p>三、經營國際航線包機業務二年以上，公司財務、維修及航務組織制度健全，最近二年未曾發生財務或股權糾紛影響公司正常營運，每年經營達六十架次以上，最近二年未曾發生重大飛安事故，具有第二級以上維護能力及足夠之合格航空人員者，得申請經營國際航線定期或不定期航空運輸業務。</p> <p>四、<u>經營國際運輸或國際貿易業務五年以上</u>，公司財務及組織健全，董事長及董事逾半數為中華民國國民，公司之資本總額或股份總數逾百分之五十為中華民國之國民、法人所有，屬股份有限公司組織者，其單一外國人持有之股份總數不得逾百分之二十五。公司<u>最近三年未曾發</u></p>	
---	---	--

<p>百分之五十為中華民國之國民、法人所有，屬股份有限公司組織者，其單一外國人持有之股份總數不得逾百分之二十五。<u>公司具新臺幣七億五千萬元以上財力證明者</u>，得申請經營國內離島偏遠航線定期或不定期航空運輸業務。</p> <p>六、經營普通航空業，公司財務及組織健全，最近二年未曾發生財務或股權糾紛影響公司正常營運，飛行時數達五百小時以上，最近飛行時數五百小時內無航空器失事，最近飛行時數二百五十小時內，無重大意外事件、飛航違規紀錄者，得申請經營國內離島偏遠航線定期或不定期航空運輸業務。</p> <p>前項第五款及第六款所稱國內離島偏遠航線，係指臺灣本島與澎湖縣之七美鄉與望安鄉、臺東縣之蘭嶼鄉與綠島鄉等離島地區或離島與其離島地區間航線。</p>	<p><u>生財務或股權糾紛致影響公司正常營運，每年營業收入達新臺幣六十億元以上者</u>，得申請經營國際航線定期或不定期航空運輸業務。</p> <p>五、<u>公司財務及組織健全，實收資本額達一億元以上</u>，其董事長及董事逾半數為中華民國國民，公司之資本總額或股份總數逾百分之五十為中華民國之國民、法人所有，屬股份有限公司組織者，其單一外國人持有之股份總數不得逾百分之二十五，得申請經營國內離島偏遠航線定期或不定期航空運輸業務。</p> <p>六、經營普通航空業，公司財務及組織健全，最近二年未曾發生財務或股權糾紛影響公司正常營運，飛行時數達五百小時以上，最近飛行時數五百小時內無航空器失事，最近飛行時數二百五十小時內，無重大意外事件、飛航違規紀錄者，得申</p>	
---	---	--

	<p>請經營國內離島偏遠航線定期或不定期航空運輸業務。</p> <p>前項第五款及第六款所稱國內離島偏遠航線，係指臺灣本島與澎湖縣之七美鄉與望安鄉、臺東縣之蘭嶼鄉與綠島鄉等離島地區或離島與其離島地區間航線。</p>	
<p>第五條 具有第三條第一項第一款、第四款或第五款資格之公司申請經營民用航空運輸業時，應另籌組新公司，並檢附下列文件一式二份，向民用航空局（以下簡稱民航局）申請，核轉交通部許可籌設：</p> <p>一、申請書(如附件一)。</p> <p>二、原公司章程。</p> <p>三、原公司登記證明文件。</p> <p>四、原公司股東名簿及董事、監察人名冊。</p> <p>五、<u>國內外銀行出具之財力證明文件。</u></p> <p>六、<u>新籌組公司之公司章程草案。</u></p> <p>七、<u>新籌組公司之發起人名冊及身份證明文件。</u></p> <p>八、<u>新籌組公司之主要成員名冊及證明文件；其成員應包括曾擔任三年以上民用航空運輸業董事</u></p>	<p>第五條 具有第三條第一項第一款、第四款或第五款資格之公司申請經營民用航空運輸業時，應另籌組新公司，並檢附下列文件一式二份，向民用航空局（以下簡稱民航局）申請，核轉交通部許可籌設：</p> <p>一、申請書(如附件一)。</p> <p>二、原公司章程。</p> <p>三、原公司登記證明文件。</p> <p>四、原公司股東名簿及董事、監察人名冊。</p> <p>五、<u>原公司業績證明文件。</u></p> <p>六、<u>原公司最近三年之營業報告書、財務報表暨會計師查核報告書。</u></p> <p>七、新籌組公司之公司章程草案。</p> <p>八、新籌組公司之發起人名冊及身份證明文件。</p> <p>九、營業計畫書：記載</p>	<p>一、配合第三條第一項第一款、第四款或第五款資格修正，爰調整第一項應備文件；其中第五款財力證明文件部分，如為國外銀行出具者，應經當地國我駐外單位驗證。</p> <p>二、考量航空公司主要核心部門應包括企劃、航務、機務、財務、營業及資訊等，爰新增第一項第八款，明定新籌組之公司，應至少有上述相關工作經驗及年資之主管擔任要職。</p> <p>三、為利申請人在許可籌設後，可順利進行營運規範審查，以確保後續飛航安全，爰新增第一項第九款，要求在申請籌設階段即規劃符合航空器飛航作業管理規則之航務主管、機隊主管、機務主管、品管主管及</p>

<p><u>長、總經理、副總經理或協理以上或同等職務者至少三人。</u></p> <p>九、<u>新籌組公司符合航空器飛航作業管理規則之航務主管、機隊主管、機務主管、品管主管及飛安主管名冊、證明文件及願任同意書。</u></p> <p>十、營業計畫書：記載營運計畫、擬經營航線、機隊情形、運量估計、營運收支預估、資本籌募計畫。</p> <p>十一、航務、機務之設備、組織及訓練計畫。</p> <p>十二、駕駛員之來源及訓練計畫。</p> <p>十三、飛安組織及計畫。 依前項籌組之新公司，其原公司股東持有股份比例應逾新公司股份總數二分之一。</p>	<p>營運計畫、擬經營航線、機隊情形、運量估計、營運收支預估、資本籌募計畫。</p> <p>十、航務、機務之設備、組織及訓練計畫。</p> <p>十一、駕駛員之來源及訓練計畫。</p> <p>十二、飛安組織及計畫。 依前項籌組之新公司，其原公司股東持有股份比例應逾新公司股份總數二分之一。</p>	<p>飛安主管等人員。</p>
<p>第八條 民用航空運輸業實收資本額應符合下列規定：</p> <p>一、以飛機經營國際航線定期或不定期航空運輸業務者，實收資本額不得低於新臺幣六十億元。</p> <p>二、以飛機經營國際航線包機運輸業務</p>	<p>第八條 民用航空運輸業實收資本額應符合下列規定：</p> <p>一、以飛機經營國際航線定期或不定期航空運輸業務者，實收資本額不得低於新臺幣二十億元。</p> <p>二、以飛機經營國際航線包機運輸業務</p>	<p>一、查第一項第一款實收資本額係於七十八年一月十五日自新臺幣五千萬元調升至二十億元，考量事隔多時，航空器價格或租機成本、航空器維修、薪資及其他營運成本或費用已高於當時，爰參酌消費者物</p>

<p>者，實收資本額不得低於新臺幣三十億元。</p> <p>三、以飛機經營國內航線定期或不定期航空運輸業務者，實收資本額不得低於新臺幣<u>十五</u>億元。</p> <p>四、以直昇機經營國內航線定期或不定期航空運輸業務，實收資本額不得低於新臺幣<u>七</u>億五千萬元。</p> <p>五、以飛機經營國內離島偏遠航線定期或不定期航空運輸業務者，實收資本額不得低於新臺幣<u>七</u>億五千萬元。</p> <p><u>於本規則中華民國一百零七年三月八日修正發布前經交通部許可籌設或經民航局核發民用航空運輸業許可證者，其實收資本額仍依修正前之規定辦理。</u></p> <p><u>於本規則中華民國一百零七年三月八日修正發布後，經交通部依第五條或第六條許可籌設者，在營運規範審查開始前應完成符合第一項實收資本額登記。</u></p>	<p>者，實收資本額不得低於新臺幣十億元。</p> <p>三、以飛機經營國內航線定期或不定期航空運輸業務者，實收資本額不得低於新臺幣五億元。</p> <p>四、以直昇機經營國內航線定期或不定期航空運輸業務，實收資本額不得低於新臺幣二億五千萬元。</p> <p>五、以飛機經營國內離島偏遠航線定期或不定期航空運輸業務者，實收資本額不得低於新臺幣二億五千萬元。</p>	<p>價指數及經濟成長率，將第一項各款實收資本額皆修正為現行規定之三倍。</p> <p>二、因既有業者已營運多年且依目前實收資本額皆可維持運作，惟為使新設立航空公司者有適足資金維持營運，爰新增第二項，明定調整後實收資本額僅適用於修正後申請設立航空公司之規定。</p> <p>三、為確保申請經營民用航空運輸業或增加航空運輸營業項目者在交通部許可籌設後，有適足資金到位，以投入各項實質籌設工作，俾順利在交通部核定籌設期間內完成籌設，爰新增第三項規定。</p>
<p>第八條之一 民用航空運輸業以飛機經營國際或國內航線定期航空運輸業務者，使用之飛機至</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、考量經營定期航線需維持長期穩定之運輸供給，爰應有最小機</p>

<p>少三架。</p>		<p>隊規模始可提供基本運能，並有利於營運上航機調派裕度。</p> <p>三、有關使用之航空器不得低於三架，係基於經營定期航線應有二架以上可供派遣，而有另一架可隨時備援或進行定期維修。</p>
<p>第十六條 民用航空運輸業申請國際客貨運包機，應於預計起飛前十工作日檢附申請書（如附件四）及包機合約副本報請民航局核准後，始得飛航。</p> <p><u>前項包機合約應載明包機人於包機經民航局核准前，不得在臺招攬客貨。</u></p> <p>傷患運送及其他緊急事件包機，得不受<u>第二項</u>所訂工作日之限制。</p>	<p>第十六條 民用航空運輸業申請國際客貨運包機，應於預計起飛前十工作日檢附申請書（如附件四）及包機合約副本報請民航局核准後，始可飛航。</p> <p>傷患運送及其他緊急事件包機，得不受前項所訂工作日之限制。</p>	<p>一、鑒於國際客貨運包機之包機人如於包機未獲核准前即招攬客貨，遇包機因故未能核准飛航時將衍生後續消費爭議，爰增訂第二項，要求民用航空運輸業應於包機合約要求包機人於包機核准後始得在臺招攬客貨。</p> <p>二、現行第二項移列為第三項。</p>
<p>第十八條 民用航空運輸業申請國內包機應於預計起飛前十工作日檢附申請書（如附件四）、包機合約副本報請民航局核准，始得飛航。</p> <p><u>前項包機合約應載明包機人於包機經民航局核准前，不得在臺招攬客貨。</u></p> <p>傷患運送及其他緊急事件包機，得向民航局所屬就近航空站申請，不受<u>第一項</u>所訂工</p>	<p>第十八條 民用航空運輸業申請國內包機應於預計起飛前十工作日檢附申請書（如附件四）、包機合約副本報請民航局核准。</p> <p>傷患運送及其他緊急事件包機，得向民航局所屬就近航空站申請，不受前項所訂工作日之限制。</p> <p>民用航空運輸業申請飛航國內包機不得影響定期航線班機之營</p>	<p>一、參酌第十六條第一項之體例，於第一項增列「始得飛航」，以資明確。</p> <p>二、鑒於國內包機之包機人如於包機未獲核准前即招攬客貨，遇包機因故未能核准飛航時將衍生後續消費爭議，爰增訂第二項，要求民用航空運輸業應於包機合約要求包機人於包機核准後始得在臺招攬客貨。</p>

<p>作日之限制。</p> <p>民用航空運輸業申請飛航國內包機不得影響定期航線班機之營運。</p>	<p>運。</p>	<p>三、現行第二項及第三項移列為第三項及第四項。</p>
<p><u>第三十五條之二 依條約或協定明定，或經條約或協定之締約雙方協議</u>以定期班機管理之包機，其航線證書、飛航申請、客貨運價之使用、報請備查程序及生效日期，準用第十二條至第十五條、第十九條、第三十五條及航空客貨運價管理辦法之規定。</p>	<p>第三十五條之二 依條約或協定明定以定期班機管理之包機，其航線證書、飛航申請、客貨運價之使用、報請備查程序及生效日期，準用第十二條至第十五條、第十九條、第三十五條及航空客貨運價管理辦法之規定。</p>	<p>除依條約或協定明定以定期班機管理之包機準用定期班機管理之規定外，增訂經條約或協定之締約雙方協議者亦可適用該管理模式，以擴大適用。</p>